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Nye regler for sortering af husholdnings- 
lignende affald
Fra 1. januar 2023 gælder der nye regler for sortering af hus-
holdningslignende affald fra erhverv. Det betyder, at alle virk-
somheder uanset størrelse fra den 1. januar 2023 skal sortere 
deres husholdningslignende affald i de samme 10 fraktioner, 
som private skal, og beholderne til affaldet skal mærkes med 
piktogrammer, som kan downloades her: https://danskaffaldsfor-
ening.dk/faelles-piktogramsystem

For mere information om sortering af husholdningslignende af-
fald fra virksomheder se da https://mst.dk/affald-jord/affald/
affaldsfraktioner/de-ti-affaldsfraktioner/materialer-til-arbejds-
pladser/
eller kontakt Trine på telefon 21 65 11 35 eller på mail:  
trin@hortiadvice.dk 

Ha’ en vedligeholdelsesplan
Myndighederne har stor fokus på mulige punktkilder til forurening fra væksthuset. Alle steder hvor 
vandet drypper ned på jord eller gangarealer, anses for at være en kilde til forurening via af nedsiv-
ning. For at minimere risikoen for punktkilde forurening er det vigtigt, med løbende og systematisk 
vedligehold, service og reparation af vandingsanlæg og kondensrender. 

En vedligeholdelsesplan og registrering af service og vedligeholdelsesaktiviteterne kan dokumen-
tere, at der i gartneriet sker en systematisk gennemgang og reparation af vandingsanlæg, instal-
lationer til opsamling af spildevand/returvand. 

Udarbejd en vedligeholdelsesplan for

• Gødningsanlæg, borde, rør, slanger og fittings m.m.

• returbassiner, bassindug og overløbsalarm

• regnvandsbassiner/reservoir og sikring af overløb 

• kondensrender og afløb fra kondensrender
 
Af vedligeholdelsesplanen skal fremgå hvad og hvor ofte, der kontrolleres

I forbindelse med vedligeholdelsesplanen skal der være et system (f.eks. logbog/skema) til regi-
strering af aktiviteterne. Egenkontrol og vedligehold skal noteres i skema med dato, opgave, even-
tuelle bemærkninger og initialer. 

https://danskaffaldsforening.dk/faelles-piktogramsystem
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Chilli thrips – karantæneskadegører i EU 
Der er blevet konstateret det første angreb af Chilli 
thrips (Scirtothrips dorsalis) i Danmark. Tripsen fore-
kommer ikke naturligt i EU og er karantæneskade-
gører i EU.  Den angriber mere end 200 forskellige 
plantearter, herunder  økonomisk vigtige afgrøder 
som citrus, melon, jordbær og væksthuskulturer som 
tomater, potteplanter og krydderurter. Chilli thrips 
laver med dens sug blandt andet skader på bladene, 
hvor der kan opstå sølvglinsende områder samt de-
formiteter.

Chilli thrips er især udbredt i Asien, men findes også i Australien, Afrika og Nordamerika. Oftest 
kommer den til EU og Danmark med importeret plantemateriale. Den trives godt under varme kli-
maforhold og kan derfor ikke overleve i den danske natur. I væksthuse kan den derimod godt etab-
lere sig og opformeres hurtigt. 
Tripsen er meget lille (mindre end Frankliniella occidentalis) og derfor vanskelig at få øje på. Det 
gør, at der er stor risiko for at den kan nå at sprede sig inden den opdages.  For at opdage angreb 
hurtigt, er det  vigtigt at have gode rutiner omkring kontrol og overvågning af indkøbt plantemate-
riale. 

• Ved ankomst til gartneriet skal planterne undersøges nøje for symptomer, voksne trips og lar-
ver. 

• Planter med deforme blade og skader på bladene undersøges nærmere.

• Importerede planter skal ved ankomst holdes adskilt fra den øvrige produktion

• Hold hjemkøbte partier af planter samlet

• I ugerne efter ankomst til gartneriet skal planterne kontrolleres regelmæssigt. Dato for regi-
strering og fund noteres ned i skema.

• Brug limplader i forbindelse med registrering. Få regelmæssigt undersøgt/artsbestemt trips, 
der fanges på limpladerne. 

Kilde: Landbrugsstyrelsen. 

Foto: Lance Osborne, Entomology and 
Nematology Department, University of Florida.

Deforme blade I roser på grund af Chilli thrips. 
Kilde : https://extensionentomology.tamu.edu/
insect_scientific_name/scirtothrips-dorsalis/

https://extensionentomology.tamu.edu/insect_scientific_name/scirtothrips-dorsalis/
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Miljø- og klimateknologi 2022
Ordningen er nu åben for ansøgninger. Ansøgningsfristen er den 10. januar 2023.
Se mere her: 
Miljø- og klimateknologi 2022 - Landbrugsstyrelsen (lbst.dk)

Mere information: kontakt Mona H. Christensen, mhc@hortiadvice.dk.

Energistyrelsens erhvervspulje til grøn omstilling
Ordningen er åben for ansøgninger!

Se mere her: https://ens.dk/ansvarsomraader/energibesparelser/virksomheder/erhvervstilskud-til-
energieffektiviseringer
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Talius godkendt til bekæmpelse af meldug
Talius  er blevet godkendt til bekæmpelse mod meldug i prydplanter og planteskolekulturer i luk-
kede væksthuse samt på friland. Der er ingen godkendelse til brug i åbne væksthuse.

Bemærk følgende: I væksthus må arbejde med behandlede planter først finde sted 10 dage efter 
sprøjtning.

Sprøjteopdateringskursus januar 2023 
HortiAdvice afholder sprøjteopdateringskursus på Hvidkærvej 29, Odense, den 19. januar 2023. 
Oplysninger om tilmelding ses i vedhæftede program.

Godkendte plantebeskyttelsesmidler til prydplanter
Vedhæftet er en opdateret liste over godkendt insekticider, fungicider og vækstreguleringsmidler 
til prydplanter i væksthus og  på friland. 

Laboratoriet holder juleferie fra mandag den 19. december 
og frem til tirsdag den 3. januar, 2023.
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